Heroas natum tellus me prima tulisset,
 Das aliquid famæ, quæ carmine gratior aurem
 Occupet humanam: grandes rhombi, patinæque
 Grande ferunt una cum damno dedecus, Adde

Ira-

Tractum patrum, vicinos, te tibi in quom,
 Et frustra mortis cupidam, cum decit egentem
 As, laquei pretium. Jure, inquit, Thrastius istis
 Jurgatur verbis: ego vestigalia magna,
 Divitias habeo: tribus amplas regibus. Ergo,
 Quod superat, non est melius quo insamete possit
 Quæ eget indignus quisquam te divite? quare
 Tempa reunt antiqua Deum? cur, improbe, caræ
 Non aliquid patriæ tanto emetitis acervo?
 Uni nimirum tibi recte semper erunt res.
 O magnus posthac inimicis risus! uterque
 Ad casus dubios fides sibi certius? hic, qui
 Pluribus assuerit mentem, metuensque futuri,
 An qui contentus parvo, metuensque futuri,
 In pace, ut sapiens, aptam idonea bellorū
 Quo magis his credas: puer hunc ego parvus Ofellum
 Integris opibus novi non latius usum
 Quam nunc accisis. Videas metato in ægelo
 Cum peiore, & gnaris fortem mercede colonum,
 Non ego, narrantem, temere edi luce profesta
 Quidquam, præter olus fumosæ cum pede pernz,
 Ac mihi seu longum post tempus venerat hospes,
 Sive operum vacuo gratus conviva per imbrem
 Vicinus: bene erat, non piscibus urbe petitis,
 Sed pullo, atque herdo: tum pensilis ova secundas,
 Et nux ornabat mensas, cum duplice fru.
 Post hoc ludus erat cupa portare magistra.
 Ac venerato Ceres, ut calmo surgeret alto,
 Explicuit vino contractæ seria frontis,
 Sævias, atque novos moveat fortuna tumultus:
 Quantum hinc imminuet quanto aut ego parcius,
 aut vos

O pueri, nituistis, ut hue novus incola venio.
 Nam proprix telluris herum natura, neque illum,

Nec

Nec me, nec quemquam statuit. Nos expulit illes
 illum aut nequities, aut vasti inscicia juris,
 Postremum expellet certe vivacior heres.
 Nunc ager Umbreni sub nomine, nuper Ofelli
 Dicitur erat: nulli proprius: sed cederet in usum
 Nunc mihi, nunc alii. Quocirca vivite fortes,
 Fortisque adversis opponite pectora rebus.

SATYRA III.

SI raro scribes, ut toto non quater anno
 Membranam poscas, scriptorum quaque retetens,
 Irasus tibi, quod vini, somnigro benignus
 Nil dignum sermone canas: Quid fiet? at ipsis
 Saturnalibus huc fugisti sobrius: ergo
 Die aliquid dignum promissis. Incipe: nil est.
 Culpantur frustra calami, immeritusque laborat
 Iratis natus paries Dis, atque poetis.
 Atqui vultus erat multa, & præclara minantis,
 Si vacuum tepido cepisset villula testro.
 Quorsum pertinuit stipare Platona Menandro,
 Eupolin Archilochos? comites aducere tantos?
 Invidiam placare paras: virtute relicta?
 Contemnere, miser. Viranda est improba Siren
 Desidia, aut quicquid vita meliore parasti,
 Ponendum æquo animo. Di te, Damasippe, Deoque
 Verum ob consilium donent tonsore, Sed unde
 Tam bene me nostis postquam omnis res mea Janum
 Ad medium fracta est: aliena negotia curo,
 Excussus propriis. Olim nam querere amabam,
 Quo vaser ille pedes lavisset Sisyphus ærei:
 Quid scutum infabre, qui fuscum durius esset:
 Callidus huic signo ponebam millia centum:
 Hortos, egregiasque domos mercarier unus

Cum

Cum lucro notam: unde frequentia Mercuriale
 Imposuere mihi cognomen compita. Novus
 Et morbi miror purgatum te illius. Atqui
 Emovit veterem mire novus: ut solet, in cor
 Trajecto lateris miseri, & capitisve dolore:
 Ut lethargicus hic cum sit pugil, & medicum urget.
 Dum ne quid simile huic, esto ut luber. O bone, ne te
 Frustrare: insanus & tu, stultique prope omnes,
 Si quid Stertinius veri crepat: unde ego mira
 Descripsi docilis præcepta hæc, tempore quo me
 Solatus jussit sapientem pascere barbam,
 Atque à Fabricio non tristem ponte reverti.
 Nam, male te gesta, cum vellem mittere operto
 Me capite in flumen: dexters stetit, & Cave faxis
 Te quidquam indignum: pudor, inquit, te malus
 angit

Insanos qui inter veterare insanus haberi.
 Primum nam inquiram, quid sit furere: hoc si erit in te
 Solo: nil verbi, pareas quin fortiter, addam.
 Quem mala stulticia, & quemcumque inscicia veri
 Cæcum agit, insanum Chryssippi porticus, & grex
 Autumat. Hæc populus, hæc magnos formula reges,
 Excepto sapiente, tenet. Nunc accipe quare
 Desipiant omnes, æque ac tu, qui tui nomen
 Isano posuere. Velut silvis, ubi passim
 Palantis error certo de tramite pellit,
 Ille sinisterum, hic dextrorsum abit: unus utrique
 Error, sed variis illudit partibus: hoc te
 Crede mydo insanum: nihilo ut sapientior ille,
 Qui te deridet, caudam trahat. Est genas unum
 Sulcitiæ, nihilum metuenda timentis: ut igneis,
 Ut rupes, fluviosque in campo obstare queratur:
 Alterum & huic varium, & nihilo sapientius, igneis
 Per medios, fluviosque ruentis. Clamet amica

Ma.

Mater, honesta soror, cum cognatis pater, uxor,
 Hic fossa est ingens, hic rupes maxima v serva:
 Non magis audierit, quam Fuscus ebrius olien,
 Cum Ithonam edormit, Cassenis mille ducentis,
 Mater, te appello, clamantibus. Huic ego vulgus
 Errori similem cunctum insanire docebo.
 Insanus veteres status Dammasippus emendat:
 Is reges est montis Damasippi creditor estor:
 Accipe, quod nunquam reddas mihi, si tibi dicam:
 Tunc insanus eris, si acceperis an magis excors
 Rejcta prada, quam praesens Mercurius fert:
 Scribe decem a Nerjo: non est satis: adde Cicur
 Nodosi tabulas centum, mille adde catenas:
 Effugiet tamen haec scleratus vincula Proteus,
 Cum sapiens in iura malis ridentem alienis:
 Fiet aper, modo avis, modo saxum, &, cum volat,
 arbor.

Si male rem gerere, insani: contra bene sani est
 Putidus multo cerebrum est (mihi crede) Perilli
 Distantis, quod tu nunquam rescribere possis.
 Audire, atque togam jubeo componere, quisquis
 Ambitione mala, aut argenti pallet amore:
 Quisquis luxuria, tristique superstitione,
 Aut alio mentis morbo calet: huc propius me,
 Dum doceo insanire omnis, vos ordine adite.
 Danda est ellebori multo pars maxima avaris:
 Nescio an Anticyram ratio illis destinet omnem.
 Heredes Staberii summam incidere sepulcro:
 Ni sic fecissent, gladiatorum dare cautum.
 Damnati populo paria, atque epulum, arbitrio Arri, &
 Frumenti quantum meret Africa. Sive ego prave,
 Seu recte: hoc volui: ne sis patruus mihi. Credo
 Hoc straberi prudentem animum vidisse, Quid ergo
 Sensit, cum summam patrimonii insculpere saxo

He-

Heredes voluit? Quoad vixit credidit ingens
 Pauperiem vitium, & cavet nihil acrius: ut, si
 Forte minus locuples uno quadrante peiret,
 Ipse videretur sibi nequior. Omnis enim res
 Virtus, fama, decus, divina, humanaque pulchris
 Divitiis parent: quas qui construxerit, ille
 Clarus erit, fortis, justus. Sapiensne? Etiam & rex,
 Et quidquid volet, Hoc, veluti virtute paratum,
 Speravit magnae laudi fore. Quid simile isti
 Graecus Aristippus: qui servos projicere aurum
 In media jussit Libya: quia tardius irene
 Propriet opus segnes. Uter est insanior horum?
 Nil agit exemplum, licet quod lite resolvit.
 Si qui emat citharas, emptas comportet in unum,
 Nec studio citharae, nec Musae deditus ulli
 Si scalpra, & formas non tutor: nautica vela
 Aversus mercaturis: delirus, & amens
 Undique dicatur merito. Qui discrepat istis,
 Qui nummos, aurumque recondit, nescius uti
 Compositis, metuensque velut contingere sacrum?
 Si quis ad ingentem frumenti semper acervum
 Projectus vigilat cum longo fuste: neque illinc
 Audeat esuriens domini contingere granam:
 Ac potius foliis parcus vescatur amaris:
 Si, positus inus Chii, veterisque Falerni
 Mille cadis, nihil est, trecentum millibus, acre
 Potet acetum: age, si & stramentis incobet, unde
 Octoginta annos natus, cui stragula vestis
 Blattarum, ac tinearum apulz, potrescat in arca:
 Nimirum insanus paucis videatur: eo quod
 Maxima pars hominum morbo jactatur eodem.
 Filius, aut etiam haec libertus ut ehibit heres,
 Dis inimice tenet, custodiat: ne tibi desit:
 Quantum enim summae curtabit quasque dierum,

Un-

Unguere si cauleis oleo meliore, caputque
 Cœperis impetra foedum porrigine? quare,
 Si quidvis satis est, perjuras, surripis, auferis
 Undique? tun' sanus? populum si cedere saxis
 Incipias, seruosve tuo quos ære paratis:
 Insanum te omnes pueri, clamentque puellæ.
 Cum laqueo uxorem interimis, matremque veneno
 Incolumi capite es? quid ni? neque enim hoc facis
 Argis.

Nec ferro ut demens genitricem occidis Orestes,
 An tu reris eum occisa insanisse parente?
 Ac non ante malis dementem actum Furiis, quam
 In matris jugulo ferrum repperit acutum?
 Quin, ex quo est habitus male tuæ mentis Orestes,
 Nil sane fecit, quod tu reprehendere possis:
 Non Pyladem ferro violare, aususve sororem est
 Electram: tantum maledixit utrique, vocando
 Hanc furiam, hunc aliud, jussit quod splendida billis.
 Pauper Opimius argenti positi intus, & auri,
 Qui veientanum festis potare diebus
 Campana solitus trulla, vappamque profectis,
 Quondam lethargo grandi est oppressus: ut heres
 Jam circum loculos, & clauis lætus, ovansque
 Curreret, hunc medicus mutum celer, atque fidelis
 Excitat hoc pacto: mensam poni jubet, atque
 Esandi saccos nummorum, accedere plures
 Ad numerandum: hominem sic erigit. Addit & illud,
 Ni tua custodis, avidus: jam hæc auferet heres,
 Men' vivo? Ut vivas igitur, vigila: hoc age: Quid vis?
 Deficient inopem venæ te, ni cibus, atque
 Ingens accedat stomacho futura ruenti.
 Tu cessas? agredum, sume hoc ptisanarium oryzae.
 Quanti emper? parvo. Quanti ergo? octussibus, Eheul
 Quid refert, morbo, an furtis, perreamve rapinis?

Quis.

Quisnam igitur sanus? qui non stultus. Quid avarus?
 Stultus, & insanus. Quid? si quis non sit avarus:
 Continuo sanus & minimè. Cur, Stoice? dicam.
 Non est cardiacus, Craterum dixisse putato,
 Hic æger. Rectè est igitur, surgeque? negabit:
 Quod latus, aut renes morbo tentatur acuto.
 Non est perjurus, neque sordidus. Immolet æquis
 Hic porcum Laribus, Verum ambitiosus, & audax:
 Naviget Anticyram: quid enim differt balatrone
 Donec quicquid habes, an nunquam utare paratis?
 Servius Oppidius Canus? duo prædicia, dives
 Antiquo censu, gnatis dixisse duobus
 Ferrur, & hoc moriens patris dixisse vocatis
 Ad lectum: Postquam te talos, Aule, nutesque
 Ferre sinu laxo, donare, & perdere vidi
 Te, Tiberi, numerare, cavis abscondere tristem:
 Extimui, ne vos ageret vexantia discors:
 Tu Nomentanum: tu ne sequerere Cicutam.
 Quare per Divos oratus uterque venatis,
 Tu cave ne minuas, tu ne majus facias id,
 Quod satis esse putat pater, & natura coerces.
 Præterea ne vos tillet gloria, jure
 Jurando obstringam ambo: uter ædilis, fueritve
 Vestrum prætor, is instestabilis, & sacer esto.
 In cleere, atque faba bona tu perdasque lupinis,
 Latus ut in circo spatiere, & æneus ut stans
 Nudus agris, nudus nummis, insane, paternis?
 Scilicet ut plausus, quos Eric Agrippa, feras tu,
 Astuta ingenium vulpes imitata loquem.
 Ne quis humasse velit Ajacem, Atrida, veras cur?
 Rex sum: nil ultra quare plebejus: & aquam
 Rem imperito. At si cui videor non justus, inulto
 Dicere, quod scotic, permitto. Maxime regum,
 Di tibi deat capta classem deducere Troja.

N

Er.

Ergo consulere, & mox respondere licebit.
 Consule. Cur Ajax heros ab Achille secundus
 Putrescit, toties servatis clarus Achivis:
 Gaudeat ut populus Priami, Priamusque inhumato
 Per quem tot juvenes patrio caruere sepulcro?
 Mille ovium insanus morti dedit, inclitum Ulyssem,
 Et Menelaum una mecum se occidere clamans.
 Tu cum pro vitula statuis dulcem Aulide gnatum
 Ante aras, spargisque mola caput, improbe, salsa:
 Rectū animi servas? quorsum insanus, quid enim Ajax
 Fecit? cum stravit ferro pecus: abstulit vim
 Uxore, & gnato, mala multa precatus Atridis:
 Non ille aut Teucrum, aut ipsum violavit Ulyssem,
 Verum ego, ut hærenteis adverso litore naveis
 Eriperem, prudens placavi sanguine Divos.
 Nempe tuo, furiose: meo, sed non furiosus.
 Qui species alias, veri scelerisque tumultu
 Permistas, capiet, commotus habebitur: atque
 Stultitiæ erret, nihilum distabis, an ira.
 Ajax cum immetitos occidit, desipit, agnos:
 Tu, prudens scelus ob titulos cum admittis inaneis.
 Seas animo? & purum est, vitio tibi cum tumidum
 est cor?